
地域医療連携センター
℡ 052-851-5511（代表）
℡ 052-858-7131（直通)

第25号 名古屋市立大学病院

2024.09

地 域 連 携 通 信

名古屋市立大学大学院医学研究科
精神・認知・行動医学 講師 内田 恵

うちだ  めぐみ

■ 産後ケア外来／サバイバーシップ外来の紹介

       

     
  

        
            
          
          
   
           
       
    

    
   
   
       

   
        
  

       

難治性うつ病あるいは躁うつ症の難治性うつ病エピソードの患者さんに対して、
電気けいれん療法を入院で麻酔科の協力をえて行っています。治療適応について
は初診をうけていただく必要があります。ご希望の場合は、地域連携を通して診療
情報提供書の作成をお願いいたします。

当科は、他の診療科と連携して精神科コンサルテーションを行っています。

産後のこころの外来では、
産後の抑うつ不安に対して
治療を行っています。産後の
不調を感じた場合、早目に
受診ができるよう予約枠を設
定しています。産前との変化
を感じた場合、早目に受診を
ご検討ください。

また、サバイバーシップ外
来では、がんを経験した方の
精神心理的支援を行ってい
ます。がん診断直後の方か
ら、抗がん治療中の方、抗が
ん治療後の方まで幅広く受
診可能です。

こころの医療センターより地域医療機関の先生方へ

名古屋市立大学大学院医学研究科
精神・認知・行動医学 講師 東 英樹

あずま  ひでき

■ 難治性うつ病の治療として修正型電気けいれん療法をご存じでしょうか？



当院こころの医療センターへご紹介を頂く際は、地域医療連携センターを通して事前予約
を承っております。FAXによる予約日の日程調整は、申込の際に「患者さんと行う」を選択
できましたが、こころの医療センター外来初診のお申し込みにつきましては、今後は医療機
関とのみ日程調整をさせて頂くことになりました。またインターネット予約を承っておりまし
たが、インターネット予約は中止とさせていただきます。
こころの医療センターでは、高度医療および先進医療の担い手であるという側面から、設
備や技術的な側面あるいは身体疾患の合併などで市中の他の医療機関では対応が難し
い患者さん、当科での専門外来受診が望ましいと判断された患者さんを中心に診療を提
供することが使命であると考えています。そのため、お受けできる症例が限られますので、
事前に患者様の状態のわかる診療情報提供書をいただき、その後、紹介医療機関を通し
て、受診予約の調整をいたします。診療情報提供書と共に専用用紙をご使用いただき、ご
紹介いただきますようお願い申し上げます。

こころの医療センター外来初診予約方法の変更について

＜こころの医療センター専用診療予約申込票＞

＜こころの医療センター 初診予約手順＞

① 専用診療予約申込票に必要事項をご記入の上、診療情報提供書とともに名古屋市立
大学病院 地域医療連携センターまでFAX送信をお願いいたします。
（FAX : 052-858-7130）

② 患者様には、紹介医療機関より受診日を連絡する旨をお伝えください。
③ 受診受け入れの際は、日程を地域医療連携センター職員より、紹介医療機関へ予約
票をFAX送信いたします（３営業日ほどかかる場合があります）。

④ 紹介医療機関より患者様に予約票をお渡しいただくか、受診日時と保険証等受診に
必要なもののご説明をお願いいたします。

名古屋市立大学は、THEインパクトランキング2024において、
総合ランキングで世界301-400位（6年連続国内公立大学1位）に
ランクインしました。

月 火 水 木 金

初診
明智龍男 教授

(サイコオンコロジー
外来を含む)

利重裕子 助教
(遺族外来を含む)

東英樹 講師
(てんかん外来を含む)

産後外来 内田恵 講師

サバイバーシップ外来 内田恵 講師

こころの発達診療
研究センター

山田敦朗 寄附講座教授
(児童外来を含む)

■ 外来担当医師一覧

※児童外来は、当院こころの発達診療研究センターの山田敦朗 寄附講座教授が担当しております

こころの医療センター専用診療予約申込票は、以下の当院ホームページから出力できます

https://w3hosp.med.nagoya-cu.ac.jp/
    for-medical/first-reservation/

・紹介患者予約（地域医療機関の先生方へ）

https://w3hosp.med.nagoya-cu.ac.jp/
    section/department/kokoro/

・こころの医療センターホームページ


	スライド 1
	スライド 2

